

Số: /KH-UBND

Hồng Phong, ngày 19 tháng 09 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền vận động nhân dân mua sắm phương tiện PCCC và cứu nạn cứu hộ, cài đặt và sử dụng App “báo cháy 114”, zalo phục vụ công tác PCCC tại khu dân cư trên địa bàn xã Hồng Phong

Căn cứ Kế hoạch số 401/KH-UBND ngày 31/12/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Cao Lộc về Xây dựng mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy chữa cháy” và “Điểm chữa cháy công cộng” tuyên truyền cài đặt và sử dụng App “báo cháy 114”, zalo phục vụ công tác tuyên truyền về PCCC tại khu dân cư trên địa bàn huyện Cao Lộc.

Căn cứ Kế hoạch số 458/KH-UBND ngày 20/04/2023 về Xây dựng mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy chữa cháy” và “Điểm chữa cháy công cộng” tuyên truyền cài đặt và sử dụng App “báo cháy 114”, zalo phục vụ công tác tuyên truyền về PCCC tại địa bàn xã Hồng Phong.

Nhằm nêu cao tinh thần trách nhiệm của mỗi người dân, người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh và thực hiện đúng nguyên tắc Luật phòng cháy và chữa cháy. Ủy ban nhân dân xã Hồng Phong xây dựng Kế hoạch Tuyên truyền vận động nhân dân mua sắm phương tiện PCCC và cứu nạn cứu hộ, cài đặt và sử dụng App “báo cháy 114”, zalo phục vụ công tác PCCC tại khu dân cư trên địa bàn xã Hồng Phong với nội dung cụ thể:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, ý thức của người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình, chủ cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn về pháp luật và kiến thức về PCCC trong suốt quá trình hoạt động; chủ động công tác phòng ngừa, không để xảy ra cháy, nổ; đồng thời sẵn sàng lực lượng, phương tiện, phương án để xử lý tình huống nhanh chóng, hiệu quả.

2. Thông qua xây dựng mô hình giúp người dân hiểu rõ hơn về công tác PCCC, nắm được các kiến thức cơ bản trong công tác chữa cháy, làm giảm nguy cơ gây thiệt hại về người và tài sản khi có sự cố cháy, nổ xảy ra.

## II. NỘI DUNG

### 1. Rà soát xây dựng mô hình

- Xây dựng mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” tại khu dân cư: Tổ liên gia gồm từ 05 đến 15 hộ gia đình (nhà ở, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh) liên kề nhau.

- Xây dựng mô hình “điểm chữa cháy công cộng” tại các ngõ, hẻm sâu tập trung nhiều nhà (*nhà ở hộ gia đình hoặc nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh*) có chiều sâu từ 50m trở lên, xe chữa cháy không thể tiếp cận được.

2. Tuyên truyền cài đặt và sử dụng App “báo cháy 114”, trang zalo “Cục Cảnh sát PCCC&CNCH”

- Cấp ủy, chính quyền địa phương chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân cài đặt và sử dụng App “báo cháy 114”, theo dõi trang zalo “Cục Cảnh sát PCCC&CNCH”. Đảm bảo trong năm 2023 ít nhất 20% dân số cài đặt và sử dụng. Lưu ý: Để cài đặt App “báo cháy 114” truy cập mạng Google play (đối với hệ điều hành Android), Apple store (đối với hệ điều hành IOS). Tìm kiếm và tải APP “Báo cháy 114” tiến hành cài đặt theo các bước của một ứng dụng bình thường; tìm kiếm và theo dõi trang zalo của Cục Cảnh sát PCCC&CNCH thông qua ứng dụng zalo trên điện thoại.

- Vận động 100% các hộ dân, mỗi hộ ít nhất phải trang bị 01 bình chữa cháy xách tay (loại bình bột ABC hoặc bình khí CO2) và tối thiểu 01 dụng cụ phá dỡ (xà beng, kìm cộng lực, búa, rìu...). Các phương tiện để ở nơi quy định (dễ thấy, dễ lấy).

### III. THỜI GIAN, ĐỊA BÀN, PHÂN CÔNG LỰC LƯỢNG

1. Địa bàn: Các thôn thuộc xã Hồng Phong, huyện Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn.

2. Phân công lực lượng:

STT	Thôn	Lực lượng tham gia
01	Còn Quyền	1. Hoàng Văn Huấn – Chủ tịch UBND xã: Tổ trưởng 2. Lục Thị Thu Huyền - Bí thư đoàn thanh niên xã: Tổ phó 3. Đồng Xuân Trường - Trưởng thôn Còn Quyền: Thành viên. 4. Đồng Tiến Sĩ - CAV thôn: Thành viên
02	Còn Khoang – Pá Pài	1. Lưu Hồng Quân - Chủ tịch MTTQ xã: Tổ trưởng 2. Nông Quang Hiệp – Cán bộ CAX: Tổ phó 3. Lương Mạnh Hữu- CC Tư pháp: Thành viên 4. Âu Văn Hương - Trưởng thôn: Thành viên.
03	Pá Phiêng	1. Hoàng Văn Mấn – Phó Chủ tịch UBND xã: Tổ trưởng 2. Dương Thái Hòa - Phó trưởng CAX: Tổ phó 3. Hoàng Văn Luân - Công chức Văn phòng thống kê: Tổ phó 4. Vi Văn Tiệp - Trưởng thôn: Thành viên.
04	Còn Làng – Còn Vèn	1. Hà Hồng Duyên – Chủ tịch Hội CCB xã: Tổ trưởng 2. Hoàng Đức Hùng – Cán bộ CAX: Tổ phó 3. Nguyễn Thị Xuân - Trưởng thôn: Thành viên. 4. Ngô Văn Thiệp - CAV thôn: Thành viên
05	Nà Lằm	1. Chu Minh Tuấn – CC Văn hóa xã hội: Tổ trưởng 2. Lành Thị Nga – Chủ tịch Hội Phụ nữ: Tổ phó 3. Lãng Văn Hải – Trưởng thôn: Thành viên.

		4. Lý Văn Quân - CAV thôn: Thành viên
06	Nà Chà – Song Áng	1. Hứa Văn Tuấn – Chỉ huy trưởng BCH Quân sự xã: Tổ trưởng 2. Liễu Văn Mưu – Chủ tịch Hội Nông dân: Tổ phó 3. Hoàng Văn Diệm - Trưởng thôn: Thành viên 4. Bế Văn Tiến - Công an viên: Thành viên
07	Tềnh Chè	1. Lương Minh Hiền – Trưởng CAX: Tổ trưởng 2. Hoàng Văn Quân – Phó Chỉ huy Quân sự xã: Tổ phó 3. Hà Văn Ước – Trưởng thôn: Thành viên. 4. Hoàng Thanh Tùng – Công an viên: Thành viên.

4. Thời gian: **Bắt đầu từ ngày 20/9/2023.**

5. Địa điểm: **Tại Nhà văn hóa xã Hồng Phong, hoặc nhà văn hóa tại các thôn trên địa bàn xã.**

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ nội dung kế hoạch, theo chức năng, nhiệm vụ được giao, các đồng chí triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm túc, đảm bảo chỉ tiêu theo kế hoạch đề ra.

2. Giao Công an xã theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo quy định; chủ trì, phối hợp với công chức chuyên môn khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PCCC và CNCH. UBND xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo về UBND xã (*qua Công an xã*) để được hướng dẫn./.

#### **Nơi nhận:**

- Công An huyện (Đội QLHC);
- TT Đảng ủy; HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị có liên quan;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Các Đ/c có tên ở Mục III;
- Lưu: VT (CAX).

**CHỦ TỊCH**

**Hoàng Văn Huấn**